
  Pag. 1 di 5 

 

Fascicolo 9.3.2/256/2022 

 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER per l’appalto dei lavori di sostituzione 

UTA attuali blocchi B1 e B2 da eseguirsi presso l'I.I.S. Belluzzi, Via Cassini 3, Bologna (BO) - 

CUP C35H20000190001 – CIG 9580266D97 - Registro di sistema bando PI359930-22- 

Importo complessivo dell'appalto, IVA esclusa, € 316.587,42, di cui oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso € 2.923,00 - Codice opera 2021EDSCOMS23. 

Seduta pubblica virtuale. 

**** 

Il giorno 20/02/2023, alle ore 10:08, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via 

San Felice, n. 25, stanza 3A08, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in oggetto. 

Il Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza delle cause di incompatibilità 

di cui all’art. 1, commi 41 e 46, della Legge 6/11/2012 n. 190 e dell’insussistenza delle situazioni di 

conflitto di interessi cui all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, è composto da: 

• Monica Calori, Responsabile titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo e 

Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

• Maria Letizia Vita Finzi, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente; 

• Beatrice Ferrari, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente 

con funzioni di segretario verbalizzante. 

Si premette: 

➢ La Città metropolitana di Bologna, con determinazione dirigenziale n. 2964 del 29/12/2022, 

ha autorizzato l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta espletata attraverso il 

Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) con il criterio del minor 

prezzo2. 

➢ Il bando è stato pubblicato sul SATER3 e contestualmente sul portale della Città 

metropolitana di Bologna, nonché sul Sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi (Sitar 2.0).  

➢ La scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 12:00 del 17/02/2023. 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 298 del 20/02/2023. 
2 Ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente. 
3 Registro di sistema SATER PI359930-22. 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 1
6:

34
:0

9
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

49
:0

6
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 B
E

A
T

R
IC

E
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

46
:2

0
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 1
24

01
 d

el
 0

2/
03

/2
02

3



  Pag. 2 di 5 

********* 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Monica Calori, nella suddetta qualità di presidente del Seggio di 

gara, alle ore 10:08 ha dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale, procedendo a verificare la 

ricezione delle offerte collocate sul SATER e dando atto che nel termine prescritto sono pervenute 

23 offerte valide, come da elenco che segue: 

 Ragione sociale Codice fiscale Comune 
Registro di 

sistema 

Data e ora 

invio 

1 TERMO - IN - SRL 00212260368 Modena PI040317-23 
08/02/2023 

12:11:34 

2 LA.CI. S.R.L. 02926260791 Crotone PI048123-23 
15/02/2023 

11:11:38 

3 ELETT.R.A. S.R.L. 00832700769 Viggiano PI049458-23 
16/02/2023 

09:53:58 

4 NOBILE IMPIANTI S.R.L. 00950920306 
San Giorgio di 

Nogaro 
PI049703-23 

16/02/2023 

11:23:09 

5 S.I.T.I. S.R.L. 01141340776 Ferrandina PI049708-23 
16/02/2023 

11:24:32 

6 I.S.E. S.R.L. 01782650673 Atri PI049800-23 
16/02/2023 

12:07:24 

7 SA.MA IMPIANTI S.R.L. 05193640652 Pagani PI050417-23 
16/02/2023 

15:30:02 

8 NUOVA GAROFOLI S.R.L. 10769471003 Roma PI050485-23 
16/02/2023 

16:13:35 

9 
DOMUS AUREA CONSORZIO 

STABILE SOCIETA' 

CONSORTILE A R.L. 

02861450845 Agrigento PI050685-23 
16/02/2023 

16:57:58 

10 
TEKNO SERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA 
02350370355 Pietraperzia PI050691-23 

16/02/2023 

17:05:37 

11 BOZZA E CERVELLIN S.R.L. 00056510290 Rovigo PI050699-23 
16/02/2023 

17:13:49 

12 M.A.B. ENGINEERING S.R.L.S 05658650659 
San Valentino 

Torio 
PI050767-23 

16/02/2023 

18:33:04 

13 
IMPIANTI TECNOLOGICI 

TROPEA SRL 
01381530789 Rende PI050786-23 

16/02/2023 

19:04:13 

14 SIELTECNO S.R.L. 04672551217 
Pomigliano 

d'Arco 
PI050795-23 

16/02/2023 

19:21:40 

15 
SIPIE DI UMBERTO GHINELLI 

E C. S.A.S. 
02850370152 

Sesto San 

Giovanni 
PI050833-23 

17/02/2023 

08:13:23 

16 RTI EDIM S.R.L. - C.G.C. S.R.L. 05353161218 Afragola PI050871-23 
17/02/2023 

08:59:35 

17 
M. A. COSTRUZIONI IMPIANTI 

S.R.L. 
07887211212 

Giugliano in 

Campania 
PI051002-23 

17/02/2023 

09:45:35 

18 
LACKY IMPIANTI ELETTRICI 

SRL 
02437371202 Imola PI051003-23 

17/02/2023 

09:46:22 

19 
LORUSSO IMPIANTI SOCIETA' 

A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

06127200720 Conversano PI051033-23 
17/02/2023 

09:59:52 

20 ELETTRICA 3B S.R.L. 05203810659 
Capaccio 

Paestum 
PI051106-23 

17/02/2023 

10:29:35 

21 SIT IMPIANTI S.R.L. 05781531214 Pomigliano PI051216-23 17/02/2023 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 1
6:

34
:0

9
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

49
:0

6
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 B
E

A
T

R
IC

E
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

46
:2

0
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 1
24

01
 d

el
 0

2/
03

/2
02

3



  Pag. 3 di 5 

UNIPERSONALE d'Arco 11:03:03 

22 
VE.RI.CO. ENERGY IMPIANTI 

S.R.L. 
02790590646 Avellino PI051328-23 

17/02/2023 

11:35:19 

23 
B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI E 

IMPIANTI 
02654520283 Veggiano PI051441-23 

17/02/2023 

11:56:33 

 

Il Seggio di gara, per eseguire le operazioni di gara secondo la cosiddetta “inversione di procedura” 

di cui all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/20164, come specificato nel bando, ha proceduto 

all’apertura delle buste utilizzando la modalità prevista dalla piattaforma SATER che prevede 

l’apertura di tutte le buste amministrative attraverso il comando “Apertura Buste” senza verificare il 

contenuto delle stesse, assegnando tuttavia a ciascun offerente l’esito “Ammesse tutte” in quanto la 

piattaforma non ha consentito l’attribuzione dell’esito “Ammesse ex art. 133, comma 8”. 

A seguire il Seggio di gara ha avviato anche l’apertura delle buste economiche, sempre attraverso 

l’apposito comando “Apertura Buste”. 

In applicazione dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente, il sistema effettua 

automaticamente il calcolo della soglia di anomalia, che risulta pari al 19,4355341176%5. 

In applicazione dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e come previsto nel paragrafo 

17 del bando di gara, si procede all’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia sopra riportata, come risulta dall’elenco 

allegato al presente verbale (scaricato dalla piattaforma SATER). 

Il Seggio di gara procede quindi alla verifica della documentazione contenuta nella busta 

amministrativa dell’Impresa S.I.T.I SRL. (C.F./P. IVA 01141340776), con sede legale in Via Sotto 

Mulino Scorpione n. 13, 75013 - Ferrandina (MT), concorrente che, come risulta dall’elenco 

allegato, ha offerto il maggior ribasso non anomalo, pari al 18,53%.  

La documentazione presentata risulta conforme alle previsioni del bando.  

Pertanto, il Seggio di gara propone l’aggiudicazione a favore di S.I.T.I SRL. (C.F./P. IVA 

01141340776), con sede legale in Via Sotto Mulino Scorpione n. 13, 75013 - Ferrandina (MT), 

con ribasso del 18,53%, che sarà disposta con apposita successiva determinazione e comunicata ai 

concorrenti ai sensi e nei termini dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 tramite la procedura 

SATER PI359930-22, fatta salva l’eventuale verifica di congruità da parte del Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultima parte, del D.Lgs. 50/2016. 

La Dott.ssa Monica Calori, quindi, alle ore 11:15 ha dichiarato chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente  

                                                           
4 In applicazione dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca cantieri). 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 1
6:

34
:0

9
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

49
:0

6
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 B
E

A
T

R
IC

E
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

46
:2

0
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 1
24

01
 d

el
 0

2/
03

/2
02

3



  Pag. 4 di 5 

Dott.ssa Monica Calori 

Le componenti 

Dott.ssa Maria Letizia Vita Finzi 

Dott.ssa Beatrice Ferrari (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

 

                                                                                                                                                                                                 
5 Media ribassi: 17,7992352941; Media scarti: 2,7271647059; Somma ribassi: 302,587. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 1
6:

34
:0

9
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

49
:0

6
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 B
E

A
T

R
IC

E
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

46
:2

0
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 1
24

01
 d

el
 0

2/
03

/2
02

3



  Pag. 5 di 5 

ALLEGATO AL VERBALE DELLA SEDUTA DI GARA 

Procedura aperta esperita tramite il SATER (bando registro di sistema PI359930-22) per 

l’appalto dei lavori di sostituzione UTA attuali blocchi B1 e B2 da eseguirsi presso l'I.I.S. 

Belluzzi, Via Cassini 3, Bologna (BO)  

CUP C35H20000190001 – CIG 9580266D97 – Codice opera 2021EDSCOMS23 

 

Ragione sociale Codice fiscale Stato riga % ribasso 

M.A.B. ENGINEERING S.R.L.S 05658650659 Anomalo 24,789 

SIT IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE 05781531214 Anomalo 24,189 

M. A. COSTRUZIONI IMPIANTI S.R.L. 07887211212 Anomalo 23,002 

VE.RI.CO. ENERGY IMPIANTI S.R.L. 02790590646 Anomalo 22,355 

I.S.E. S.R.L. 01782650673 Anomalo 21,869 

LORUSSO IMPIANTI SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
06127200720 Anomalo 21,85 

ELETTRICA 3B S.R.L. 05203810659 Anomalo 21,18 

SIPIE DI UMBERTO GHINELLI E C. S.A.S. 02850370152 Anomalo 21,125 

DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE 

SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 
02861450845 Anomalo 20,603 

SA.MA IMPIANTI S.R.L. 05193640652 Anomalo 20,18 

RTI EDIM S.R.L. - C.G.C. S.R.L. 05353161218 Anomalo 19,67 

Soglia di anomalia: 19,4355341176% 

S.I.T.I. S.R.L. 01141340776 
Aggiudicatario 

proposto 
18,53 

LA.CI. S.R.L. 02926260791 II classificato 17,902 

B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI E IMPIANTI 02654520283 Valutato 16,34 

SIELTECNO S.R.L. 04672551217 Valutato 15,998 

NOBILE IMPIANTI S.R.L. 00950920306 Valutato 15,51 

NUOVA GAROFOLI S.R.L. 10769471003 Valutato 15,23 

ELETT.R.A. S.R.L. 00832700769 Valutato 15,165 

LACKY IMPIANTI ELETTRICI SRL 02437371202 Valutato 10,98 

BOZZA E CERVELLIN S.R.L. 00056510290 Valutato 8,10 

IMPIANTI TECNOLOGICI TROPEA SRL 01381530789 Valutato 7,17 

TEKNO SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 02350370355 Valutato 3,93 

TERMO - IN - SRL 00212260368 Valutato 1,00 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 1
6:

34
:0

9
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

49
:0

6
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 B
E

A
T

R
IC

E
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
01

/0
3/

20
23

 0
8:

46
:2

0
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 1
24

01
 d

el
 0

2/
03

/2
02

3


